unum vivarium ad fontem Sancti Pétri, terram ad unum
curtile, unam grangiam juxta ecclesiam.
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LI.

Donatio vici qui Claudiomacus dicitur.

(AH. 1096-1103.)

Notum sit omnibus fidelibus Sancti Pauli proesentibus atquc
futuris, quod quidam vir nobilis et praedives de Gastellione
Castro, nomine Petrus, coguomine Jordanus, amore Christi

succensus Jérusalem cum reliqua multitudine, in illa prima
quse tuuc fuit motione, ierit. Qui cum pervenisset ad Antio-
chiam, civitatem famosissimam, inûrmitate gravi depressus,
petiit se iieri mouachum. Tune quidam monachus, abscissa

coma eapitis ejus, consecravit eum monachum ad noinen et
honorem Dei et sancti Pauli apostoli. Qui non multo pos^

convaluit, et peracto itinere suo et voto reversus est. Transac-
tis vero non multis diebus iterum coepit inlirmari, et mandans
ad se monachos sancti Pauli apostoli Gormaricensis, rogavit
ut se sicut fratrem et monachum suum susciperent et secum
ducerent, relinquens illis insigno amoris et dilectionis, pro
salute animée suoe, medietatem terroe suée quae est Claudio-

maco (1), .de alodo suo immunem omnino et quitam, ab eis
perpetuo possidendam. Alteram autem medietatem ejusdera
terroe tenebit mater sua, quandiu ipsa vivet, nisi ipsa pro
salute sua relicto seeculo, aut pro amore sancti Pauli, seu filii
sui, eamdem partem terroe eisdem monachis dimiserit. Sin
autem post mortem ejus Savariçus lilius suus eamdem medie-
tatem terrae in vita sua tantummodopossidebit. Quo defuncto
eadem pars terroe cum altéra medietate quam praedictus frater
suus reliquerat, in dominium Sancti Pauli et monachorumejus
perpetualiter veniet. Reliquit etiam sexdecim denarios de
censu quos debent illi monachi sancti Sepulcbri Belli Loci. Et
hujus rei sunt testes isti qui subscripti sunt : de parte ejus :

(J) Clion.
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Acfredus Berucaudus; Ardfadus juvenis; Guillelmus films
Ulrici ; Girardus iilius Ursi ; Hugo Lascinus ; Eobertus
Tunellus ; Arrandus Bellator ; Martinus pelliparius ; Rober-
thus clericus; Stephanus Largus; Petrus clericus; de nostra
parte : Berneriusmonacbus; Stephanus Maxellus monachus;
Castellio ; Orellus famuli monachorum.

LU.

Eocemplum, tabularum sive litterarum ex quibus apparet molen-
dinum Troilinum rediisse in jus coenobii, abbate Guidonc.

(AN. 1070-1110.)

Notum sit legentibus banc cartam vel audientibus quia
Richardus abbas dédit quoddam molendinum cuidam mulieri
nomine Adelaidi tenendum in vita sua, et relinquendumsolum-
modo duobus hoeredibus suis, et postea reversuruin in jus
dominationemque Sancti Pauli et ïiionachorum. Igitur mortua
Adélaïde, Theodora sua filia tenuit molendinum ; sed cum filii
ipsius Theodoroe ultra omnem modum soepissime foristecissent
monacbis et adrationati ab abbate Guidone et monachis non
possent neque vellent quoe forisfecerant ullo modo emendare,
saisiverunt, sicut rectum erat, monachi suuili beneficium.
Propter hoc placitatis soepe numéro cum Theodora et filiis suis,
tandem itaque in hoc concordaverunt : ut Theodora molen-
dinum mitteret et clamaret quictum Deo et Sancto Paulo per
talem conventionem, ut quando ipsa moriretur intcrrent eam
monachi etiam nihil eis ultra dare aut nequisset aut noluisset.
Dederunt autem ei monachi LX solidos ut sine quaerela hoc
faceret. Sic redactum molendinum in proprietate Sancti Pauli,
illa traducenteet filiis suis, Isemberto et Richardoproesenlibus

et gratanter anuuentibus, et abbas et monachi perdonaverunt

omnes quoerelas et forfacturis illis duobus quas eo usque
fecerant. Hoc audierunt et viderunt : ipse abbas ; Isembardus ;

Ingelerius; Gosbertus; Walterius; Gofl'redus; laici, Aimericus
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major; Raynelmus mercator; G%ido caballarius; Engelbertus

suus frater ; Josbertus hospitalarius
-,

Ingelgerius faber ;

Arembertuspeliparius.

LUI.

Divisio presbrjteratuum ecclesiarum Sancti Gervasii et Beatoe

Marioe apud Triagnum, et a quo cura Beatoe Marim data sit.

(AN. 1102.)

fn uomine Domini, Daimbertus Dei gratia Senonum archie-
piscopus. Sciant présentes atque l'uturi quia consensu et
voluntate clericorum nostrorum concessimus et laudavimus
monachis Sancti Pauli de Cormarico ccclesiam de Slabulis*

dicatam in honore sancti Gervasii, sicuti eam dédit monachis
Pontius senior, et ccclesiam sanctoe Marioe de Triaguo, sicuti

cam dédit et dimisit monachis Garnerius filius Poutii senioris,

assensu et voluntate procerum suorum ; scilicet ut ibi con-
versentur monachi, et oflicinas regularcs faciant secundum

suum posse. Ista doua ambarum ecclesiarum facta sunt
tempore Ricberii arcbiepiscopi, ipso volente et laudante.
Quoe et ego Daimbertus, Dei gratia succcssor illius, pari modo
volo et iauiio» Sed postea tempore nostro facta contentio inter
monachos, et Gonstantium decanum, et Odonem capellanum,
propter unam prabendam de Jpane et vino quam eis dederat
aliquot diebus inconsiderate, quasi per amicitiam Archem-
bauldus prior de Stabulis, absque consensu et voluntate abbatis
sui et fratrum suorum. Post mortem Archembauldi, successor
illius nomine Bernardus, jussu abbatis sui, cessavit dare prae-
bendam. Ob hoc utrique surrexerunt in iram et adierunt
nostram praesentiain. Nos vero *illos pacificare studentes, jus-
simus et statuimus ut proebendaomnino remaneat, ita ut capel-
lanus tertiam partem habeat de offerenda'et ex décima Sanctoe
Marioe tertiam partem, medietatem quoque reconciliationis
feminarum deinfantihuslevantium, missoe privatee venientiu
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tertiam partem. Ex quo offerenda transierit unum denarium,
capellanus in castello teneat scolam et habeat confessiones

suas, et quod reliquerint illi morientes, sine parte mona-
chorum. Monaclù autem habcbunt omnia quae dabuntur eis
sine parte capellani. Capellanus de Stabulis habeat quartam
partem de ofl'erenda, et privatas missas, sive partem et medie-
tatem ex hoc quod exiet monachis de Villa Morulum, et quod
reliquerint illi morientes. Istam divisionem presbyteratuum
ecclesiarum Sancti Gervasii et Sanctoe Marioe laudo et coniirmo
in perpetuum assensu et voluntate arcbidiaconorum et archi-
presbyteroruin quorum nomina infra scribi fecimus, et ut hoec

carta sit in perpetuum rata, proprio sigillo eam sigillavi et in
synodo coram omnibus conlirmavi. Daimbertus Dei misera-
tione archiepiscopus ; Hilduinus archidiaconus ; Stephanus
archidiaconus ; Girardus archidiaconus ; Walterius archi-
diaconus ; Tetbaudus archidiaconus ; Hisembardus archi-
presbyter ; Adelemus archipresbyter; Constantius archi-
presbyter ; Tetbaudus archipresbyter ; Baudiunus archipres-
byter ; Gaufridus archipresbyter ; Johannes archipresbyter ;

Daimbertus archipresbyter ; Yindo archipresbyter ; Rodul-
phus archipresbyter ; Thebaldus archipresbyter ; Rainerius
archipresbyter.

Datum mense septembri, régnantePhilippo rege anno XLII.
Girardus cancellarius scripsit.

LIV.

Transactio de molendino, Baiaco vocato, in paroecia
Sancti Vincentii.

(AN. 1111.)

Non improbanda, sed prorsus approbanda consuetudo est
sanctoe Ecclesioe rerum utiliumatque necessariarum, proesertim
ecclesiasticarum, notitiam scribere, quatenus et a proesentibus
melius, certius pleniusque sciantur, et a posteris lecta, atque
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intellects sive audita, perpétuai! memoria teneantur. Sciant
igitur monachi omnesque fidèles Sancti Pauli, proesentes atque
futuri, quia quoddam molendinum nomine Baiacum (1), in
Pictavensi pago in parochia Sancti Vincentii super Fontem
Bulzurii situm, a tempore Pipini régis Pictavorum, usque ad
ultimum fere annum Philippi régis Francorum, per trecentos
annos a monachis sancti Pauli Cormaricensis eoenobii est ha-
bitum atque possessum. Itaque ultimo auno Philippi régis,
surrexit immensa altercatio de ipso molendino, pratisque ac
pascuis, et terris illis molendino vicinis ac proximis, inter
monachos, et quosdam homines illius rcgionis. Quoe altercatio
atque concertatio nimis gravis diutinaque ac dampnosa fuit
inter monachos hominesque supradictos, nec finiri potuit
soecularijudicio ; finita est autem divino consilio atque auxilio.
Quidam enim clericus, nomine Aimericus, maximus ex illis
calumpniatoribus, venit Cormaricum ad abbatem Guidonem
et monachos, et dixit ad eos : Domine abba, et vos domini
monachi, controversiaista de molendino et supradictis rébus
a me ac propter me facta est ; sed quia nescio quandiu sub-
sistam, et timeo incurrere iram divinam, ob rernedium ani-
marum meoe videlicet et patris ac matris meoe, parentumque
meorum, hoc est patruorum, avunculorum, materterarum,
amitarum, fratris, sororis et cujusdam leviri mei, nepotumque
meorum, dimitto in sempiternum istam calumpniam, ea con-
ditione, uti michi meisque omnibus supradictis participa-
tionem orationum vestrarum concedalis, et si quandoque a
vobis monachicum habitum expetivero, per matrem caritatem
me suscipiatis. Si autem ulterius quisquam surrexerit et de
supradictis rébus vobis calumpniam fecerit, paratus ero et
soeculari et ecclesiastico judicio omnimodis resistere cuilibet
caluinpnioso. Si autem non potuero perdamus, ego et mei,
omnia quoe hactenus habucrimus ex nostro beneficio. Omnia
ergo quoe diximus libentissime illi clerico Aimerico, suisque,

(I) Sur la par. de Coussay, au dioe. de PoitierSi

- 109 -
sicut expetunt, coucessimus. Qui hoc viderunt et audierunt
testes fucrunt : ex parte monachorum : dominus abba Guido,
et fere sexaginta monachi, qui eo die fuerunt in capitulo ; de
laicis autem ex parte monachorum testes fuerunt : Petrus
major ; Giraldus de Meiso novo ; Ritbertus ; Bruno de Talsi-
niaco, et frater suus ; Raherius ; et Effredus, et multi alii. Ex
parte autem Aimerici, ipse Aimericus, et Radulphus levir
suûs, cognomento Dertultus, et uxor ejus Ermengardis, et filii
ejus, et Beringerius, Faurellus ; Garinus ; Rainaldus ; et alii
multi.

Datum Cormarico in die solempni apostolorurn Pétri et
Pauli, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo
undechno.

LV.

Recuperalio Sylvoe quoe Brussaisneum (1) dicitur.

(AN. 1123.)

Multa quidem multoties a pluribus egregio Apostolo totius
orbis, beatissimo videlicet Paulo, et monasterio Cormaricensi
quod solemniter dedicatum est in honore ejusdem apostoli
collata memorantur, et habita, vaiïis casibus amissa fuisse.
Interea per grandem partem sylvoe Brussaisnei, cum adjacente
sibi terra, ab eodem monasterio cum omni immunitate et
quictantia per multa tempora possessam fuisse perspicimus ;

sed crescente malitia et cupiditate soeculi guerrisque instanti-
bus, vastata regione, maxime circa Brussaisneum, propter
frequentiam incursantium proedonum et latronum, villisque
circumsitis populatis, proedictaque terra in solitudinem versa,
fugato cultore, surrexerunt quidam foristarii et proepositi

consulis Andegavensis et procerum ejus, qui eamdem terram
recenti densoque frutice occupatam, conabantur ad antiquam
sylvam redigere, scilicet ad forestam : et hac occasione abbatioe

(1) Forêt de Brechenay, Brecheneau, autrement des Pelouses.
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Cormaricensi auferre ; volentes etiam illam iterum essartare,
impediebantur ab illis; unde plurimae rixoe et contentiones
inter eos et monachos, et hommes eorumoriebantur. Propterea
Castro Montisbasonis in dominium consulis Andegavensis,
Fulconis scilicet minoris, redacto, surrexit iterata calumnia
adversus monachos Cormaricenses pro^eademterra ab Archem-
baldo filio Ulgerii, qui sacrariam ejusdein sylvoe de consule
ipso tenebat, et a Gualterio Fac-malum, proeposito casfri
Montisbasonis, tuuc consulis nitenlibus, sicut supra diximus,
eamdem terram, bosco jam obsessam, ad antiquam sylvam
redigere. Tune surrexit et quidam de hominibus monachorum,
antiquus dierum, Raimbaudus nomine, de Trolio, Villa Chor-
torum, qui dixit et spopondit se probaturum sancto Paulo
apostolo, et monachis ejus, terram illam, dicens etiam se tem-
pore Fulconis consulum veterum qui abbatiam sancti Sepul-
chri Bellilocensis fecit, eam sicut superius dictum est, essar-
tatam, et excultam vidisse, et a Sancto Paulo et monachis ejus
cain hactenus, sine ulla prorsus calumnia, possessam fuisse ;

quem monachi secum assumentes, ad judiciuin venerunt ante
proefatuni Archembaldum et Walterium proepositum consulis,
offerentes suum hoininem et ostensioni terroe et probationi.
Illi vero proesentem rationem animadvertentes, et ipsi con-
traire non valentes, dixerunt se ostensionem vel videntiam
illam se visum ire. lerunt itaque et forestarii eorum cum eis.
lerunt quoque et monachi cum hominibus suis. Proculcavit
ergo Raimbaudus ille terram ipsam, a terra Cherris, quoe est
sancti Martini, cujus terroe major est etiam major de Mesio,
usque ad Rupemcelse, usque ad metam quoe est rétro ipsam
Rupem versum Quirium, inter Quirium scilicet et ipsam
Rupem, quoe meta dividit ibi terram Sancti Pauli, Sanctique
Martini, et Vulgrini militis, usque ad puteum de Moncellis,
et per arborera pirum quoe est rétro puteum ipsum quoe dividit
terram Sancti Pauli et proedicti Vulgrini, usque ad tuseam
Algie, usque ad boscum Isemberti Ocelli, et usque ad terram
Lisierdi chaica besoigniam, et usque ad boscum mediatorem.
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Et proculcata terra et demonstrata, dédit advocaciouem suam,
videntibus omnibus, cuidam clienti monachorum Odoni, cogno-
mento Amalrico, ut faceret pro ilio probationem quamcum-
que judicium judicasset, quia ipse veteranus jam erat valde,
quod ista sicut ostenderat et proculcaverat vidisset eamdem
terram, Sanctum Paulum et monachos ejus quictam, sicut dic-

tum est, possedisse. Et hoc totum viderunt et audierunt
Maynardus abbas; Thebaldus prior ; Robertus cellararius;
Gualterius hortulanus, monachi ; laici : Iseinbardus Buot ;

Girardus filius ejus; Robertus Mulnerius; Raynaldus filius
ejus ; Petrus major ; Odo Amalricus ; Petrus filius ejus ;
Sancio Golbertus ; Sancio Tetbertus ; de parte illorum :

Archembaldus filius Ulgerii ; Joslenus frater ejus ; Gualterius
fac malum, proepositus comitis de Montebasone ; et filius ejus
Fulconis, et Gualterius ; Paganus ; Burdolius proepositus
Lucas castri Fulconis frater ejus ; Raynaldus de Balgeiaco ; et
Hubertus de Craciaco, tune foristarii consulis ; Riulfus et
Guarinus Nairiaco, foristarii, Archembaldi filii Ulgerii; Ray-
naldus de Curia, et Clemens filius ejus, et alii multi.

Datavero ita advocatione sua, illi calumniantes, videntes
constantiamviri simulquemonachorum, aliquantulumquieve-
runt. Amoto itaque Gualterio illo et Michaele de Dato, in loco
ejus proeposito constituto, coepit redivivas calumnias exagitare
adversus monachos super bac re. Tune Thebaldus, prior Cor-
maricensis, et Albertus, camberarius, adieruntconsulem ipsum
Fulconem, qui filiam Helioe consulis Cenomanensis duxerat

uxorem, qui tune forte apud Castrum Cainonense erat, et
conquesti apud illumde Michaele, ejus proeposito, qui ita au-
ferre conabatur eis memoratamterram ; et narraveruntconsuli
quomodo proesto fuissent eam probare. Tune consul indicavit
probationem quidem deberefieri, exitum vero rei Deo com-
mitti ; proecepitque Michaeli proeposito suo suscipere hominem
monachorum in custodiam examinandum judicio ferendo*

Suscepit igitur Michael proepositus, jussu consulis, hominem
monachorum apud Cormaricum, et susceptum sigillavit, ut
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mos est, et misit eum in custodiam ; tertio vero die jussit
eumproesto adesse apud Montera Basonem, ad portandum judi-
cium suum ; affuit et quia ipse Michael adesse non poterat
judicio, negotium enim consul alias exercebat ; foristarium
consul Rainaldum de Baugrio in loco suo dimisit, diligenter
instructum de sacramciito ab homine accipiendo suo sciente
ad perfectum ; consul imposuit etiam verbum et causam
super Petrum de Monte Basone, et Goll'redum fratrem
ejus, et Baherium patruum ipsorum, et super alios. Quid
multa? Ventum est ad judicium. Affuerunt ibi jam dicti
viri ; affuit etiam Ruilfus foristarius, vice Archembaldi
lilii Ulgerii, domini sui ; affuit etiam ibi dominus abbas
Maynardus, et Thebaldus prior, et Alberlus camberarius ; et
de laicis, de hominibus monachorum : Isembardus Buot ;
Constantius Muluerius de Yindiniaco ; Raynaldus Esmancia ;
Yitalis Bivardus ; Petrus major. Portatum est judicium ala-
criter ab homine Sancti Pauli, Odone Amalrico, in ecclesiain
Sanctoe Marioe Castelli Mouds Basonis

, quoe est monachorum
Cormaricensium. Tertio die revisionis hominis affuit tune proe-
positus apud Yindiniacum, obedientiam monachorum, et Mi-
chael cum illo Paganus Baillargia; affueruut quoque et mo-
nachi : Thebaldus prior, Robertus monachus, tune proepositus
ipsiusobedientioeYindiniaci; Richardus.De laicis : Constantius
Muluerius, Thebaldus, clieus domus Yindiniaci; Popardus ;
Laurentius Portarina, et alii plures. Reviso autem homine et
diligenter inspecta, et, Dei gratia, salvo et incolume reperto,
ipsa die Thebaldus prior, soepe supra nominatus, adiit consu-
lem Fulcoucm, qui tune Turonis erat; Michael quoque proepo-
situs, et retulit proedictus prior consuli rem gestam. Tune
cornes interrogavit Michaelcm, proepositum suum, si ita seres
baberet ut prior retulerat ; et ille respondit se ita res habere,
sicut prior narraverat ; consul itaque audiens res bene gestas,
auxilio Dei, ad honorem Sancti Pauli ac monachorum ejus, et
ad proficuum ipsorum, concessit exinde monachis terram
illam in omni pace et" immunitate in perpetuum possidendam;

- 113 -
audientibus et videntibus istis : Goffredo de Raimeforti;
Goffredo filio Guarini; Jagelino filio Sigebranni; MichaeU ipso
proeposito ; Brunone cubiculario.

Facta est hoec carta anno ab incarnatione Domini millesimo
centesimo vicesimo tertio, indictione prima, Calixto papa,
Henrico imperatore, Ludovico rege, Fulcone comité Ande-

cavense. Petrus Peloquinus scripsit.

LVI.

Donatio terroe quoe interjecta erat in sylva.

(AN. 1123.)

Tempore illo quo terra Brussaisnei recuperata est a domino
Mainardo abbate, et a Thebaldo priore, et a coeteris monachis
Cormaricensibus, erat quoedam terra, quoe inter terram illam
inclaviculabatur, quam recens judicium Sancto Paulo et mona-
chis ejus attulerat, quoe erat Raynaldi de Baugeio, qui tune
foristarius comitis Andecavensis erat Fulconis junioris Jeroso-
limitani. Rogatu autem ejusdem Thebaldi prioris, isdem
Raynaldus dédit Deo et sancto Paulo apostolo mouachisque
ejus eamdem terram pro remedio animoe suoe, neenon et ani-
marum parentum suorum, suoeque conjugis, nomine Sara-
cenoe, de cujus parte movebat ipsa terra, quoe utique conjux
libenti animo concessit ipsam donationem ejusdem terroe,
quam vir ejus dévote Deo et sancto Paulo et servitoribus ejus
obtulerat, una cum filio suo, nomine Achardo. Cujus causa
donationis et concessionis ipsius terroe venerunt in capitulum
ipse Raynaldus, et uxor ejus, et filius ejus, et firmiter fece-
runt donationem ipsius terroe in proesentia proedicti abbatis et
monachorum ejus, factis etiam crucibus suis in proesente
carta, videntibus et audientibus plurimis quoque laicis qui
ob testimonium talis donationis ab utraque parte evocati con-
venerant, quos in subséquente nominatim annotabimus ; et ne
aliquaforte controversia in posterum pro eadem terra oriatur,

8
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quomodo sita est et qualiter inter terras antiquas Sancti Pauli
inclaviculetur in proesenti carta determinamus. Est enim sita
taliter, scilicet sicut Node dividit ipsam terram, et terram an-
tiquam Sancti Pauli, recto itinere ad boscum mediatorem.

LVII.

Remissio decimoe Tricemoe seu apud Trichenam.

(C.;AN.H23.)

Notum sit omnibus sancti Pauli apostoli fidelibus, tam
futuris quam etiam praesentibus ; quod temporibus domini
Maynardi abbatis Cormaricensis, fuit non parva contentio
inter ipsum abbatem et monachos ejus, et inter quemdam
militem Gedeonem nomine, et filios ejus, pro quibusdam satis
notis consuetudinibus domorum Burgi, quas exigebant mo-
nachi a domibus etiam Gedeonis illius

,
secundum morem

suum, quas contendebat ipse miles minime exsolvere, proeter
consuetudinem vini et censum. Quoe contentio inter eos in
curiis et placitis diutius exacta est, donec adiit ipse Gedeon,
et lilii ejus, et quidam miles Racherius, avunculus eorum,
abbatem proenominatuni et monachos ejus, rogantes, multa
etiam promittentes, ut sicut ipsi asserebant, censu et consue-
tudine vini pacifiée recepta, coetera eis dimitterentur a mona-
chis. Qui, inito consilio, sicut petierant eis concesserunt, tali
pacto retento, talique convenientia, ut si in domibus eorum
talis hospes steterit, qui se de aliquo mercimoniointermiserit,
vel qui super monachos vineas aut terras habuerit, aut aliquid
unde extra domos illas, pro quibus illa contentio fuerat,
distringi possit, de rébus ipsis forensibus et de me'rcato suo
distringetura monachis sicut aliquis consuetudinarius, domus
autem illae a captione rerum illius servabuntur. Erant autem
ipsoe domus duae, ante monasterium scilicet sitoe ; si vero ali-
quis, qui aute consuetudinarius fuerat omnino, in domibus

illis habitaverit, totas suas consuetudines reddet, sicut antea
reddiderat. Si autem reddere distulerit, dominus domorum
illarum interpellabitur, ut, aut de hospite illo rectum faciat,
aut eum de domo expellat ; sin autem, libère capient monachi

res illius rebellis consuetudinarii. Quod si iterum aliquis in
ipsas domos fugerit, qui se de Sancto Paulo abnegaverit, aut
latro, aut traditor, aut perjurus, aut infractor burgi fuerit,
aut hominem in ipso burgo perçussent, insequetur ibi, et
capietur a majore et clientibus monachorum, nisi forte domi-

nus domorum illarum affuerit, qui adhortabitur, ut, aut pro-
fugam illum tradat, aut pro illo se voluerit fidejussorem
donare. Sin autem, absque contradictione, illico ibi capietur,
et si aliquis iterum res suas in domos illas confugerit contra
captionem monachorum

,
hospes illarum adhortabitur ut res

hominis illius loris pellat; quod si noluerit, capientur res
ipsius ibi, a clientibus monachorum. Hoec autem sicut hic
disserta sunt tenebit Gedeon et hoeredes ejus ab3abbate Cor-
maricensi et monachis ejus. Ipse autem Gedeon et fdii ejus
clamaverunt quittam quamdam decimam, quoe apud Triche-
nam, quam antea calumniabantur, et satis inde placitaverant,
sicut Constantius de Yindiniaco cliens, et molendinariusjura-
ret per plénum sacramentum se eam ante accepisse. Pro qua
dimissione decimoe concesserunt uxori Gedeonis, jam de-
functoe

,
ut in martyrologio defunctorum scriberetur, et ipse

Gedeon post mortem suam. Hoc autem concessum est in capi-
tulo Sancti Pauli ab utraque parte, in die confessionis et
martyrii ejusdem gloriosi Apostoli proesente abbate Maynardo
et monachis ejus : Thebaldo priore ; Alberto cellarario ;
Johanne secretario ; Maynerio eleemosynario ; praesentibus
etiarh iiliis Gedeonis, Stephano, Gedeone et Philippo fratre
ejus, et Jonatha fratre ejus; et hoc viderunt et audierunt :
Raynerius Gedeon, et filius ejus Philippus ; Aldebertus
Billinus; et Guillelmus nepos ejus, Goffredus Bibens Buscam;
de parte eorum et de nostra : Sancio Tetbertus ; Salomon
Lopardus; Balduinus; Orellus secretarius; Millo, et plures
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alii, Petrus quoque Peloquinus monachus, qui hanc cartam
scripsit.

LYIII.

Emptio decimoe Luzilliacenoe.

(c. As 1123.)

Quoniamlabilis est memoria mortalium sicut et vita eorum,
et ob id perutilis et pernecessaria visa est prioribus philoso-
phis indago litterarum tradenda scientioe posterorum, volumus
et nos monachi Cormaricenses proesentibus litteris indagare
posteris nostris, quod fuit quidam cliens noster Odo, cogno-
mine Amalricus, qui vendidit nobis decimam de Luzilliaco LV
solidis, et in eadem terra arpennum terroe, ad horreum fa-
ciendum, absque censu vel aliqua consuetudine, tali pacto ut
si postea insurrexerit in nos aliqua calumnia parenteloe suoe,
vel alicujus partis, quam acquittarenon possit nobis, teneamus
tamdiu domum suam, et coeteras res suas, donec acquittet
nobis eam, aut centum solidos reddat, et hoc videntibus et
audientibus pluribus tam monachis quam laicis, in capitulo
nostro ita, sicut diximus, contradidit, et filio suo nomine
Petro ita otreiare fecit. Qui etiam propter otreiationem istam
tunicam sibi dari postulavit, necnon et uxori suoe, nomine
Jaquelinoe, in domo sua, quia tune jacebat infirma. Hujus rei
sunt testes utriusque partis : abbas Mayuardus et omnis con-
ventus. Et ex laicis : Hugo Callidus ; Yitalis ; Robertus et
Raynaldus filius ejus, et multi alii. Deinde attulit Odo alium
lilium suum, nomine Walterium et fecit ei concedere, et
Robertus cellararius dédit ei ivor nummos.
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LIX.

Donàtio sacelli, sive capelloe quoe defuncti Pagani vocatur {{),

(AN 1130.)

In fide et nomine sanctoe et individus Trinitatis, Patris, et
Filii, et Sph'itusSancti; sancta persistens Ecclesia ab ipso suo
sponso et Domino Jesu Christo sagenoe missoe in mari et ex
omni génère piscium congreganti simUis esse perbibetur.
Nec immerito sub tali comparatione inducitur, a solis enim
ortu usque ad occasum, et in omnem terram exivit sonus prae-
dicationis ejus, dicentis : « Date eleemosynam, et omnia
munda sunt vobis ; * et iterim in Evangelio ; « thesaurizate
vobis thesauros in coelo, ubi nec aerugo, nec tinea demolitur;
et ubi fures non effodiunt, nec furantur, » et per prophetam :

«
sicut aqua extinguit [ignem, ita eleemosyna extinguit pec-

catum, » et apostolus : « qui seminat in benedictionibus, de
benedictionibus metet, »

scilicetvitam aeternam, et Psalmista :

«
beatus vir qui intelligit super egenum et pauperem, in die

inala liberabit eum Dominus, cum dicturus estimpiis, » disce-
dite a me maledicti in ignem oeternum?etTobias ; « eleemosyna

non patitur ire in tenebras animam.
»

His et hujuscemodiexhor-
tationibus.sanctis multis accommodantes aures pii cordis, vel
ipsi pauperes effecti imitati',sunt eum qui, cum dives esset,

pauper factus est pro nobis, vendentes omnia quoe habebant,
dabant pauperibus ; vel qui certe paulo timidiores animo erant,
quoedam in proprios usus retinentes, quoedam in usus pau-
perum per praesules ecclesiarum delegantes, indulgentiam
culparum et salutem animarum per eorum orationes sperave-
runt se adepturos a justo judice et omnium bonorum remune-
ratore; de quorum numéro non incongrue creduntur duo
quidam milites esse iPaganus, cognomento Lysiardus, et de

(1) Prieuré de la Chapelle-Péan.
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Curtenaco Castro natus, et Radulfus de Maherollis Castro
exortus, qui, ut creditur, afflatu Spiritus Sancti proeventi, ex-
hortatione cujusdam monachi, nomine Raynaldi, obedientiam
de Triagno utcumque regentis pulsati, quatenus donarent Deo
et Sancto Paulo de Cormarico, pro suorum suarumque conju-
gum', etfiliorum, seu etiam antecessorum remissione pecca-
torum, unam capellam solo tenus destructam, quam hactenus
tenebant contra fas et sacrorum décréta pontificum in houorem
sancti antistitis Lupi constructam, inter urbem Senonum et
Castellumquod vocatur Monasteriolumsuper Icaunam Huvium
sitam. Erat enim in eremi solitudinem redacta, et nullius fere
cohabitatione hominis usitata. Cujus admonitionibus tandem
assensum ambo proebentes dederunt Deo et Sancto Paulo soepe
dictam capellam, et atrium, atque decimam suarum terrarum,
et ad ecclesiam faciendam silvam suam, et ulnarium nemo-
rum, et pratorum, ac terrarum suarum finita omni justicia
omnique jure hoereditario in perpetuum, sine reclamatione,
sine retenlione alicujus forisfacti, absque calumnia, et hoc
etiam uxoribus et filiis, nepotibus atque cognatis, concedere
fecerunt. Et sic donum domini Henrici, Senonensis archiproe-
sulis, proesentiam ad hoec rogantes ut quod a laicis dabatur,
immo velut captiva proeda a lupinis faucibus extrahebatur,
ipse pro favore, ecclesiastico jure, paterna lenitate concederet,
et sui auctoritate sigilli salvo ex integro tenore ecclegioe Sancti
Martini Campigniensis firmaret. Qnod ipse more boni pastoris,
ovibus pabulum providentis, libenter annuit; et Paganum
hujus ecclesioe datorem blando affatu exliortatus est quatinus
per suam archiepiscopalem manum Cormaricense coenobium
hoc beneficio revestiret, quod ita continuo fecit, et Radulfus,
quia quicquid in ecclesia, seu in cimiterio habebat, de Pagano
tenebat, laudavit et ita donum suo, sua salva justicia, sigillo
supra scriptus Henricus, summus sacerdos, sub attestatione
personarum et impressione signorum cominunivit. Hujus do-
nationis vel manumissionis seu concessionis testes sunt : ipse
dominus Henricus, archiepiscopus ; Thebaldus archidiaconus,
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Simon archidiaconus; Petrus archidiaconus;Guido de Baiaco;
Raynaldus, prior de Triagno ; Stephanus monachus ; Goslenus
canonicus ; Odo capellanus ; Vitalis ; Clemens ; Laurentius.
A parte Pagani : idem Paganus ; Roscelinus abba; Lisiardus